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Punkt 1: Status på økonomi på folkeoplysningsrammen (Orientering)

18.15.10-Ø00-1-24

Resume

I denne sag orienterer forvaltningen om mindreforbrug i 2024 på folkeoplysningsrammen, samt forbrug ultimo januar
2025. Der orienteres endvidere om reglerne for overførsel af mindreforbrug og mulighederne for at omprioritere mellem
aktiviteter på Kultur- og Fritidsudvalgets samlede budget.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om 

1. status på forbrug på folkeoplysningsrammen
2. regler for overførsel af mindreforbrug og omprioritering af budget.

Problemstilling

2024

Regnskabsår 2024 viser et mindreforbrug på folkeoplysningsrammen på knap 1 mio. kr., jf. vedhæftede oversigt (bilag).

Det samlede mindreforbrug på folkeoplysningsområdet udgjorde ved udgangen af 2024 1,0 mio. kr. Mindreforbruget kan
primært henføres til  den folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoleområdet), hvor der er søgt 0,3 mio. kr. mindre i
lærer- og lederløn end budgetteret, og at der samtidig er sket en tilbagebetaling af uforbrugt lærer- og lederlønstilskud fra
2023 på 0,5 mio. kr. Derudover er der et mindreforbrug i forhold til budgettet på 0,1 mio. kr. på mellemkommunal
refusion vedr. udenbys deltagere på aftenskoleområdet.

 

2025

Budget for 2025 med forbrug til ultimo januar 2025 er vedhæftet til orientering (bilag)

Da foreningerne, der tilbyder folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler og oplysningsforbund), søgte tilskud til
lærer- og lederløn for 2025, blev der søgt for 382.000 kr. mindre end budgetrammen. 

Ansøgningsfrist for medlemstilskud og lokaletilskud til frivillige folkeoplysende foreninger er 1. april 2025, og
behandling af ansøgninger og beregning af tilskud vil ske henover april og maj.

Løsninger

2024

I følge kommunens overførselsregler kan der overføres et mindreforbrug på op til 2% af den samlede budgetramme, i
2024 14,5 mio. kr. på folkeoplysningsområdet, hvilket svarer til en overførsel på 289.000 kr. Overførslen er afhængig af,
at Kommunalbestyrelsen godkender eventuelle overførsler i forbindelse med godkendelse af regnskab for 2024. Forslag
til udmøntning af overførslen vil blive fremlagt på et senere møde.

Der skal fortsat prioriteres 25.000 kr. til medfinansiering af Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab, jf. Kultur- og
Fritidsudvalget beslutning i november 2022 om, at der i årene 2023-25 prioriteres 25.000 kr. fra folkeoplysningsområdet
til medfinansiering af indsatser under handleplanen.

 

2025

I følge kommunens delegationsplan har Folkeoplysningsudvalget indenfor det godkendte budget mulighed for selv at
omprioritere under 50.000 kr. mellem aktiviteterne inden for folkeoplysningsrammen. Hvis større beløb skal omprioriteres
i det pågældende år eller varigt skal ændringerne godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget. Kultur- og Fritidsudvalget har



desuden mulighed for at omprioritere indenfor udvalgets samlede budget, jf. delegationsplan for Kultur- og
Fritidsudvalget 2022-2025 (bilag).

Da der i de seneste år har været mindreforbrug på rammen til lærer- og lederløn bør omprioritering af rammen tages op til
vurdering på et senere møde.

Strategisk ramme

Folkeoplysningspolitikken tema 1: rammer for folkeoplysningen.

Videre proces

Forvaltningen forventer i maj 2025 at fremlægge sag om udmøntning af evt. overført mindreforbrug fra 2024 og eventuelt
et forslag til omprioritering af aktiviteter på folkeoplysningsrammen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 6. marts 2025

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.

Bernadette Folmann, Peter Jansen og Anders Ravn Sørensen var fraværende. 

Bilag

Forbrug folkeoplysningsområdet ultimo januar 2025

Forbrug folkeoplysningsområdet 31. december 2024

Delegationsplan KFU 2022-2025



Punkt 2: Sommerferieaktivitetspuljen - forslag til fordeling (Beslutning)

18.16.00-A00-1-25

Resume

Folkeoplysningsudvalget skal godkende fordeling af Sommerferieaktivitetspuljen 2025 på baggrund af ansøgninger fra
lokale foreninger.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at fordeling af tilskud til foreningsdrevne sommerferieaktiviteter godkendes.

Problemstilling

Hvert år afholdes der i samarbejde med lokale foreninger og aktører sommerferieaktiviteter for børn og unge i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Det samlede budget til sommerferieaktiviteter er i 2025 på 437.000 kr. Budget til
sommerferieaktiviteter blev i forbindelse med budget 2025-2028 opprioriteret 50.000 kr. til aktiviteter for børn og unge
med særlige behov. Dette beløb indgår i det samlede budget på 437.000 kr. 

Derudover er der mulighed for, at Kommunalbestyrelsen den 3. april 2025, i forbindelse med behandling af regnskab
2024, beslutter en overførsel på 40.000 kr. fra mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets ramme. Såfremt det
godkendes vil det samlede budget være på 477.000 kr., hvoraf Folkeoplysningsudvalget skal godkende fordeling af
336.200 kr. til foreningsdrevne aktiviteter. De resterende midler anvendes til kommunale aktiviteter, fripladser og til
samarbejder med eksterne aktører.

Løsninger

Ved ansøgningsfristens udløb er der modtaget i alt 21 foreningsansøgninger, som skal fordeles af
Folkeoplysningsudvalget, jf. retningslinjer for Sommerferieaktivitetspuljen (bilag). Der er søgt for i alt 416.684 kr. Alle
modtagne ansøgninger er vedhæftet sagen (bilag). Forvaltningen har udarbejdet forslag til fordeling af midlerne til
foreningsdrevne aktiviteter. Der er udarbejdet to forslag et med fordeling af den nuværende pulje og det andet er inklusive
overførsel, der er afhængig af politisk godkendelse af årsregnskab 2024 (bilag). 

Alle ansøgende foreninger og aftenskoler er hjemmehørende i Lyngby-Taarbæk Kommune, og det er i retningslinjerne
understreget, at aktiviteterne ikke kun bør henvende sig til foreningernes egne medlemmer. Foreningerne fastsætter selv
pris og rammer for den pågældende aktivitet, dog lægges der i retningslinjerne vægt på, at der med den samlede fordeling
skal tilbydes aktiviteter i bred forstand. I fordelingen er der derfor taget højde for geografisk spredning og aktivitetsgren,
for at sikre at aktiviteterne henvender sig til en bredest mulig målgruppe.

Grundet differencen mellem budget til Sommerferieaktivitetspuljen 2025 og de ansøgte midler, må der forventes
nedjusteringer i enkelte ansøgeres ansøgte beløb. For at tilgodese flest mulige ansøgninger har forvaltningen ud over
retningslinjerne for puljen anvendt følgende principper i fordelingen:

Der ydes kun støtte til den del af udgifterne, der ikke kan finansieres via deltagerbetaling ved fuldt deltagerantal.
Der ydes ikke støtte til snacks og frokost til deltagerne.
Der ydes 84,5% støtte til t-shirts og dragter til deltagerne.

Udover aktiviteter støttet af Sommerferieaktivitetspuljen, udbyder kommunens kulturinstitutioner sommerbilledskole,
hjerneaktiviteter samt særligt tilrettelagte aktiviteter for børn med særlige behov. 

Strategisk ramme

Lyngby-Taarbæk Kommunes Folkeoplysningspolitik har fokus på at kunne tilbyde borgere en mangfoldig vifte af
folkeoplysende aktiviteter, herunder understøtte muligheden for at være aktive i eksisterende folkeoplysende foreninger.

Videre proces

Når Folkeoplysningsudvalget har godkendt forslag til fordeling af sommerferieaktivitetspuljen, sender forvaltningen
bevillinger til de foreninger, som har ansøgt. Dog afventes beslutning om eventuel overførsel af et mindreforbrug fra 2024



på fritidsbudgettet. Beslutning træffes i forbindelse med godkendelse af årsregnskab 2024 den 3. april i
Kommunalbestyrelsen.

Økonomi

Det samlede budget til sommerferieaktiviteter vil med budget for 2025 ser således ud:

Sommerferieaktivitetspuljen 319.700 kr.

Musik- og billedskolen: Sommerbilledskole 25.000 kr. 

Musik- og billedskolen: Bandskole 0 kr. 

Hjerneaktiviteter 10.000 kr. 

Særligt tilrettelagte aktiviteter for børn med særlige behov 50.000 kr. 

Fripladser 5.000 kr. 

Samarbejder med eksterne aktører 27.300 kr. 

I alt 437.000 kr. 

Såfremt Kommunalbestyrelsen godkender overførslen af ca. 40.000 kr., vil Sommerferieaktivitetspuljen blive øget med
16.500 kr. hvormed støtte til T-shirts imødekommes fuldt. 11 foreninger søger om støtte til T-shirts/dragter til deltagerne.

Derudover vil der være budget til Musik- og Billedskolens Bandskole, og budget til samarbejder med eksterne aktører
øges. 

Det samlede budget til sommerferieaktiviteter inkl. en overførsel i forbindelse med regnskab 2024 ser således ud:

Sommerferieaktivitetspuljen 336.200 kr.

Musik- og billedskolen: Sommerbilledskole 25.000 kr. 

Musik- og billedskolen: Bandskole 15.000 kr. 

Hjerneaktiviteter 10.000 kr. 

Særligt tilrettelagte aktiviteter for børn med særlige behov 50.000 kr. 

Fripladser 5.000 kr. 

Samarbejder med eksterne aktører 35.800 kr. 

I alt 477.000 kr. 

 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 6. marts 2025

Forslag til fordeling af 336.200 kr. er godkendt under forudsætning af, at Kommunalbestyrelsen overfører 40.000 kr. til
puljen i forbindelse med godkendelse af regnskab 2024. Forslag til fordeling af pulje uden overførsel er godkendt.



 

Bernadette Folmann, Peter Jansen og Anders Ravn Sørensen var fraværende. 

Bilag

Forslag til fordeling af Sommerferieaktivitetspuljen 2025 - Uden overførsel

Forslag til fordeling af Sommerferieaktivitetspuljen 2025

Retningslinjer Sommerferieaktiviteter

Lundtofte Badmintonklub

Virum-Sorgenfri Tennisklub

Virum-Sorgenfri Håndboldklub 2002

Virum-Sorgenfri Badminton Klub

Virum Basketball Klub

Taarbæk Tennisklub

Trongårdens Idrætsforening

Musikforeningen Rytmetemplet

Lyngby Volleyball

Lyngby Taarbæk Teaterbørn

Lyngby Tennis Klub

Lyngby Taekwondo Klub

Lyngby Roklub

Lyngby Kanoklub

Lyngby Judo og Ju-Jutsu Klub

Lyngby Håndbold Klub

Lyngby Dans - LYAF

LG Gymnastik

Kulturskolen cfl

Exmoor Sportsrideklub

City Squash Lyngby



Punkt 3: Status på handlplan for folkeoplysningsområdet (Beslutning)

18.15.00-A00-2-22

Resume

Folkeoplysningsudvalget har udarbejdet en tids- og handleplan (bilag) for folkeoplysningsområdet med baggrund i input
fra deltagerne i workshop den 2. marts 2024. Folkeoplysningsudvalget har i  tidsplanen prioriteret de enkelte indsatser, og
arbejder i mindre grupper med konkrete handlinger. Arbejdsgrupperne giver mundtlig status på arbejdet på mødet.
Derudover har to arbejdsgrupper udarbejdet konkrete forslag til henholdsvis revision af "Vedtægt for
Folkeoplysningsudvalget" og forslag til struktur for dialogmøder med Kultur- og Fritidsudvalget. I denne sag skal
udvalget tage stilling til, om de konkrete forslag kan godkendes til videre foranstaltning.

Indstilling

1. Status på arbejdsgruppernes arbejde drøftes og tages til efterretning.
2. Udkast til revideret vedtægt for Folkeoplysningsudvalget godkendes til videre foranstaltning.
3. Oplæg til struktur for dialogmøder med Kultur- og Fritidsudvalget godkendes til videre foranstaltning.

Problemstilling

Folkeoplysningsudvalget har arbejdet med fra input fra deltagerne på workshoppen i marts 2024. En handleplan er
udarbejdet og arbejdsgrupper med udvalgets medlemmer arbejder videre med forskellige indsatsområder efter en
prioriteret tidsplan.

Løsninger

Der arbejdes med konkrete indsatsområder og der er bl.a. udarbejdet forslag for to af de prioriterede indsatser.

Der drejer sig om

1. Indsatsområde 1.1: Forslag til revision af Vedtægt for Folkeoplysningsudvalget.
2. Indsatsområde 1.2: Oplæg til struktur på fremtidige dialogmøder mellem Kultur- og Fritidsudvalget

Derudover vedhæftes afrapportering fra arbejdsgruppen, der arbejder med indsatsområde 2.1: Udfordre og konsolidere
(nye) normer for foreningernes adgang til kommunale faciliteter (bilag).

 

Ad 1: Forslag til revision af Vedtægt for Folkeoplysningsudvalget

Folkeoplysningsudvalget er nedsat i henhold til Folkeoplysningslovens §35, stk. 2. Den aktuelle vedtægt har været
gældende fra 1. januar 2016 (bilag). Folkeoplysningsudvalget har igennem noget tid drøftet udvalgets sammensætning,
praksis, kompetencer osv.

Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til revideret vedtægt (bilag), der ønskes drøftet og godkendt inden videre
foranstaltning.

 

Ad 2: Oplæg til struktur på fremtidige dialogmøder mellem Kultur- og Fritidsudvalget

I følge Vedtægt for Folkeoplysningsudvalget, §10, stk. 3, gældende fra 1. januar 2016 afholdes to årlige dialogmøder med
det stående udvalg - Kultur- og Fritidsudvalget.

Der er planlagt afholdelse af dialogmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget den 20. maj
2025. Folkeoplysningsudvalget kan komme med forslag til temaer/dagsordenspunkter, der kan drøftes på mødet.
Dagsorden til møderne er tidligere aftalt fra møde til møde mellem de to udvalgsformænd.

Arbejdsgruppen, der arbejder med indsatsområde 1 i handleplanen har udarbejdet et forslag til (bilag), hvordan
dialogmøderne kan struktureres fremadrettet. Udvalget skal på dette møde tage stilling til forslaget, så arbejdsgruppen kan
bringe forslaget videre til Kultur- og Fritidsudvalgets formand.



Strategisk ramme

Folkeoplysningspolitikken og folkeoplysningsloven.

Videre proces

Folkeoplysningsudvalget udarbejder konkrete handlinger til indsatsområder, og hvis der er handlinger, der kræver politisk
godkendelse vil de enkeltvis blive forelagt Kultur- og Fritidsudvalget.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 6. marts 2025

1. Orientering givet.
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Bernadette Folmann, Peter Jansen og Anders Ravn Sørensen var fraværende. 

Bilag

Tids- og handleplan

Vedtægt Folkeoplysningsudvalget godkendt KMB 141215

Udkast til revideret Vedtægt Folkeoplysningsudvalget

Oplæg til afholdelse af dialogmøder med Kultur- og Fritidsudvalget

Afrapportering indsatsområde 2.1



Punkt 4: Meddelelser (Orientering)

00.01.10-A00-4-24

Sagsfremstilling

1.Ung puls-puljen

Nordea-fonden uddeler nu 40 mio. kr. til projekter, der vil styrke ungefælleskaber i idrætslivet. Midlerne kan gå til alt fra
ny indretning, grej, bedre faciliteter og fællesskabsskabende aktiviteter for børn og unge. Alt sammen noget, der
understøtter sociale mødesteder, som børn og unge kan bruge før og efter træning.

Mødestedet kan være inde eller ude, og det må meget gerne åbne op for det brede fællesskab, så børn og unge uden for
foreningen, også kan benytte sig af det.

Alle almennyttige organisationer – dvs. foreninger, selvejende- og offentlige institutioner, som ønsker at skabe et socialt
mødested for børn og unge i drætten, kan frem til 3. juni 2025 kl. 16 søge fra 200.000 kr. og op til 1 mio. kr. fra Ung puls-
puljen. 

DGI Storkøbenhavn planlægger at søge puljen på tværs af de fire partnerskabskommuner, sammen med én større
idrætsforening fra hver kommune. Ansøgningen sker med henblik på at optimere udvalgte faciliteter, så de i højere grad
understøtter ungefællesskaber. Forvaltningen er i dialog med DGI omkring ansøgningen ift. fokus, indhold og
målsætninger der vedrører Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

2. Ny Handleplan 2025-26 under Idræts- og Bevægelsesstrategien

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 19. februar 2025 ny Handleplan 2025-26 under Idræts- og
Bevægelsesstrategien. 

Den nye handleplan tager udgangspunkt i status på tidligere handleplan og erfaringerne fra det foregående arbejde med
implementering af Idræts- og Bevægelsesstrategien. De igangværende indsatser fra Handleplan 2023-24, indgår i den nye
Handleplan 2025-26 som i alt indeholder 11 indsatser (bilag). 

I 2023 forlængede Lyngby-Taarbæk Kommune det strategiske partnerskab med DGI Storkøbenhavn og
Fællesrepræsentationen for Idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk Kommune (FIL). Indsatserne i Handleplan 2025-26
understøtter både målsætningerne i Idræts- og Bevægelsesstrategien samt Partnerskabsaftale 2024-26 (bilag). Indsatserne
skal danne rammen for et idræts- og bevægelsesliv i Lyngby-Taarbæk Kommune, som er nemt at blive en del af, er
fleksibelt og hvor der er plads til alle uanset fysiske eller psykiske udfordringer. Dertil skal der være plads til flere, både i
kommunens indendørs faciliteter, men også i de aktive fællesskaber.

 

3. Trivselskommissionens anbefalinger

Trivselskommissionen blev nedsat i august 2023 af regeringen og har haft til opgave at komme med anbefalinger, der
understøtter børn og unges trivsel, myndiggørelse og livsmod.
Kommissionen har igangsat et omfattende vidensarbejde baseret på eksisterende forskning og undersøgelser, eksterne
undersøgelser og inddragende aktiviteter, som kommissionen har iværksat, samt inputs fra forskere, fagpersoner og en
lang række interessenter.

Trivselskommissionen har i alt udarbejdet 35 anbefalinger, og de skal – om end de har forskellige målgrupper og
forskellig karakter – ses som en helhed, der samlet vil bidrage til, at børn og unge fremadrettet får bedre forudsætninger
for at trives og leve gode børne- og ungeliv. 

En pixiudgave af kommissionens 35 anbefalinger kan læses her.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 6. marts 2025

https://nordeafonden.dk/det-stoetter-vi/boern-og-unge-godt-paa-vej/ung-puls-puljen
https://nordeafonden.dk/det-stoetter-vi/boern-og-unge-godt-paa-vej/ung-puls-puljen
https://www.trivselskommissionen.dk/-/media/Filer/Trivselskommissionen/250224-Kort-om-Trivselskommissionens-afrapportering


Orientering givet.

Bernadette Folmann, Peter Jansen og Anders Ravn Sørensen var fraværende. 

Bilag

Handleplan 2025-26 - Idræts- og Bevægelsesstrategi

Partnerskabsaftale 2024-26 LTK, DGI og FIL
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